
 

C O M U N E  D I  M I R A  
PROVINCIA DI VENEZIA 

 

    

 
N° 41 Registro Delibere 

  

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Oggetto: 

 
APPROVAZIONE 'PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2015-2017'E 'ELENCO ANNUALE 2015 

 
 

 
L’anno 2015, addì 30 del mese di Luglio alle ore 19.11 nella Sala Consiliare del Comune di Mira in 
ordinaria seduta pubblica di prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

  Presenti    Presenti 

1 Maniero Alvise SI  14 Mazzariol Luisa SI 

2 Barberini Riccardo SI  15 Sifanno Giuseppe AG 

3 Berti Mauro SI  16 Basso Alfonso SI 

4 Pieran Michele SI  17 Martin Renato SI 

5 Pesce Andrea SI  18 Minotto Vilma SI 

6 Biasiotto Allen AG  19 Sacco Francesco SI 

7 Boscaro Elisa SI  20 Bolzoni Gabriele SI 

8 Marchiori Elisa AG  21 Zaccarin Fabio AG 

9 Biasiolo Gino SI  22 Barberini Maurizio SI 

10 Giuliato Serena SI  23 Lucarda Paolo AG 

11 Novello Mauro SI  24 Donadel Mattia SI 

12 Canova Melania SI  25 Marcato Roberto AG 

13 Bastianello Simone SI  

 
 
Presiede la Sig.ra Giuliato Serena nella sua qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Dott. Buson Roberto Segretario Generale del Comune. 
La seduta è legale. 
Fungono da scrutatori i consiglieri: Minotto Vilma, Pieran Michele, Mazzariol Luisa.
 



C O M U N E  D I  M I R A  
 

Provincia di Venezia 
 

 
Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 09/07/2015 
 

SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE 'PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-

2017'E 'ELENCO ANNUALE 2015 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000, che all’art. 42, evidenzia che il Consiglio Comunale è competente 
per l’adozione degli atti fondamentali dell’ente, fra cui, alla lettera b) dello stesso articolo, i piani 
finanziari, i programmi triennali e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visti gli artt. 199 e 200 del D. Lgs. 267/2000, che disciplinano la programmazione ed il 
finanziamento degli investimenti; 

Visto il titolo 1° “Programmazione e controllo di gestione”, del vigente regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 30.07.1996, integrato e modificato con 
deliberazioni consiliari n. 206 del 20.12.1996 e n. 48 del 29.05.2013; 

Visto lo schema del Programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017 dell’Amministrazione 
Comune di Mira, redatto in conformità a quanto disposto dall’ art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
nonché dall’art. 13 del D.P.R. 207/2010 e dai Decreti Ministero Infrastrutture e Trasporti del 
22.06.2004, del 09.06.2005 e del 11.11.2011; 

Visto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 06/11/2014 avente per oggetto: 
“Adozione dello Schema di programma triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 ex art. 128 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”, previa adozione dei relativi studi di fattibilità”,  si è proceduto all’adozione 
del Programma triennale OO.PP. 2015-2017, seguita  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell’Ente per almeno 60 giorni dal giorno 7/11/2014 al giorno 6/01/2015, senza che siano 
pervenute osservazioni entro i termini di pubblicazione di cui all’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 
163/2006; 

Dato atto che, con deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 27/03/2015 avente per oggetto: 
“NUOVA ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2015-2017 EX ART. 128 D.LGS. 163/2006 E S.M.I, PREVIA ADOZIONE DEI 
RELATIVI STUDI DI FATTIBILITÀ”, si è proceduto alla modifica del Programma triennale OO.PP. 
2015-2017, seguita  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno 60 giorni dal giorno 
27/03/2015 al giorno 26/05/2015, senza che siano pervenute osservazioni entro i termini di 
pubblicazione di cui all’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 163/2006; 

Dato atto che le deliberazioni succitate prevedono che il Programma è “suscettibile di modifiche ed 
integrazioni in dipendenza delle mutate previsioni normative in materia di finanza locale e patto di 
stabilità”; 

Ritenuto necessario, a seguito delle definitive previsioni di bilancio, procedere alla rimodulazione 
delle opere all’interno della programmazione triennale in base alle risorse finanziarie 
programmate;  

Dato atto che, risulta necessario stralciare le opere di seguito indicate: 

• intervento “Scuole: efficientamento energetico Scuola primaria "Goldoni" e materna "I. 
Calvino" di Oriago” di € 1.800.000,00, di cui € 1.440.000,00 finanziato dalla Regione del 



Veneto, in quanto è stato comunicato a questa Amministrazione dalla Regione del Veneto, 
con prot. n. 21434 del 24/04/2015, che il progetto non è stato finanziato pur essendo 
utilmente collocato al n. 79 della graduatoria dei soggetti ammissibili al contributo per 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” 

approvata con  D.G.R. n. 535 del 21/04/2015 pubblicato sul B.U.R. n. 46 del 08 maggio 
2015; 

• intervento “Progetto Città Sicura: Efficientamento energetico delle reti di illuminazione 
pubblica " di Oriago” di € 1021654,10, di cui € 817.323,28 finanziato dalla Regione del 
Veneto, inserito nell’elenco annuale 2015, in quanto è stato comunicato a questa 
Amministrazione dalla Regione del Veneto, con prot. n. 21434 del 24/04/2015, che il 
progetto non è stato finanziato pur essendo utilmente collocato al n. 135 della graduatoria 
dei soggetti ammissibili al contributo per “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” approvata con  D.G.R. n. 
535 del 21/04/2015 pubblicato sul B.U.R. n. 46 del 08 maggio 2015 

Ritenuto pertanto necessario stralciare le opere di cui sopra ed al contempo di provvedere 
all’inserimento, nell’annualità 2015, dei seguenti interventi già inseriti nei programmi precedenti di 
cui è già stata effettuata la relativa pubblicità: 

1) "PROGETTO CITTA' SICURA: INTERVENTO RIQUAL. E MODERAZ. TRAFFICO VIE 
ARIGNE DX E SX NOVISSIMO" € 300.000; 

2) "SISTEMAZIONE LATERALE DI VIA RISORGIMENTO 2 STRALCIO FUNZIONALE" € 
160.000;   

Visto l’art. 128 comma 7 del DLgs163/2006 che prevede che un lavoro può essere inserito 
nell’elenco annuale, limitatamente ad uno o più lotti, purchè con riferimento all’intero lavoro sia 
stata elaborata la progettazione almeno preliminare e siano state quantificate le complessive 
risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell’intero lavoro; 

Dato atto che, in particolare, per l’intervento denominato “Scuole:  C.P.I. Scuola primaria "Goldoni" 
è stato approvato, con deliberazione di G.C. n 22 del 26/02/2015, il progetto preliminare per 
complessivi 467.000,00 che sarà realizzato in 2 lotti funzionali; 

Viste le schede aggiornate nn. 1, 2 e 3, rappresentanti il “Programma triennale delle opere 
pubbliche 2015-2017 dell’Amministrazione Comune di Mira” di cui all’allegato a); 

Visto il “Piano finanziario dei lavori pubblici per il triennio 2015-2017 (allegati b1, b2 e b3); 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2015-2017 saranno inserite le spese da sostenere per il 
Programma degli ulteriori investimenti per il triennio 2015-2017; 

Visto l’art. 38 del D. lgs. n. 33/2013 che prevede la pubblicità dei processi di pianificazione, 
realizzazione e valutazione delle opere pubbliche; 

Dato atto che, l’esame e l'approvazione del programma in argomento a norma degli artt. 42, punto 
b) del secondo comma, D.Lgs. 267 del 18/8/2000, é riservato al Consiglio Comunale; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 97 del 30/06/2015 avente per oggetto: PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE: APPROVAZIONE 'PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017', 'ELENCO ANNUALE 2015' ED 'ULTERIORI 
INVESTIMENTI 2015-2017"; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERA 

1) di approvare gli schemi del “Programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017”, dell’ 
“Elenco annuale 2015”: 

a) “Programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017 dell’Amministrazione Comunale di 
Mira” redatto in conformità a quanto disposto dall’ art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
nonché dall’art. 13 del D.P.R. 207/2010 e dai Decreti Ministero Infrastrutture e Trasporti del 
22.06.2004, del 09.06.2005 e del 11.11.2011 (allegato a); 

b) “Piano finanziario dei lavori pubblici per il triennio 2015-2017” (allegati b1, b2 e b3); 

2) di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2015-2017 saranno inserite le spese da sostenere 
per il Programma degli ulteriori investimenti per il triennio 2015-2017; 

3)  di dare atto inoltre che il presente schema di programma è coerente con i contenuti dello 
schema della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-2017, nonché con 
quelli del bilancio pluriennale per lo stesso periodo ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 170 
e 171 del D. Lgs. 267/2000; 

4) di dare atto che sono stati previsti gli accantonamenti per: 

- accordi bonari, di cui all’art. 240 D.Lgs. 163/2006 come da art. 12 D.P.R. 207/2010 
(all’interno del quadro economico di ciascuna opera); 

- esecuzione indagini, studi ed aggiornamento programma; 

5) di prevedere, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, la pubblicazione degli 
schemi in argomento come previsto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6) considerata l’urgenza, di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30/07/2015 
 

Proposta di deliberazione n. 113 del 09.07.2015 

Parere favorevole della 2^ Commissione Consiliare Permanente Dipartimentale espresso il 

24/07/2015. 

Assessori presenti: Crivellaro, Claut, Vanin, Spolaor, Sanginiti, Naletto; 

La Presidente pone in votazione, in forma palese per alzata di mano,  la proposta di deliberazione 
n. 113 del 09.07.2015, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2015-2017  E ELENCO ANNUALE 2015” 
 
La votazione dà il seguente risultato:   
 
 Presenti   n. 19 
 Votanti    n. 18 
 Voti favorevoli   n. 13 
 Voti contrari   n.  5 (Bolzoni, Sacco, Martin, Minotto, Barberini Maurizio) 
 Astenuti   n. 1 (Donadel) 
 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione. La proposta di deliberazione è  approvata. 
 
Successivamente il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della stessa. 
 
Con voti favorevoli  13, contrari  n. 5 (Bolzoni, Sacco, Martin, Minotto, Barberini Maurizio),  astenuti 
n. 1 (Donadel), espressi in forma palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal 
Presidente, la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4^ del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267. 
 



Comune di MIRA

Pareri

113

APPROVAZIONE 'PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017'E 'ELENCO
ANNUALE 2015

2015

Ufficio Staff Dirigente Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/07/2015

Ufficio Proponente (Ufficio Staff Dirigente Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Cinzia Pasin

Visto tecnico

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. Tecnica (art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000), si esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/07/2015Data

Parere Favorevole

Fabrizio Zordan

Visto contabile

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. contabile (art. 49 c. 1 e 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000), si
esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

 

 

Il Presidente   Il Segretario Generale 
  Giuliato Serena  Dott. Buson Roberto 

 
______________________________________________________________________________
 


